material impresso, contratação de assessoria de imprensa e outros.

4.1.3. Contrapartidas previstas no Estudo Técnico Preliminar:

Segundo o documento Projeto de Patrocínio (Expediente SEI n°50052858), a proposta de patrocínio
oferecida              ao MEMP é de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais) no título de Apoio Institucional,
abrangendo as contrapartidas abaixo:

a) Contrapartidas de Imagem, Mídia e Redes Sociais:

1. Logomarca do Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte – MEMP no site,
Redes Sociais e em todas as peças gráficas e publicitárias e sinalizações do evento (Sites, Redes Sociais, banners,

[...]

artigo 7°, XXXIII, da Constituição;

8.23. Declaração de inexistência nepotismo conforme disposto na Lei n.º 13.303 de 30 de junho de 2016.

9. Estimativas do valor da contratação

Valor (R$): 195.000,00

 

9.1 O custo estimado total da contratação é de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais).

9.2. Além disso, ressalta-se que, embora as cotas oferecidas para patrocínios tenham caráter individual e dependem
de especificidades definidos nos mais diversos tipos de projetos, consultamos o sistema oficial do Governo, Painel
de Preços (SEI nº 50158943), definindo no filtro de pesquisa compras dos anos 2023, 2024 com CATSERV 24732.
O sistema retornou 41 resultados de patrocínios realizados.

9.3. O menor valor apresentado foi de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), sendo a média no valor de R$
592.477,26 (quinhentos e noventa e dois mil, quatrocentos e setenta e sete reais e vinte e seis centavos). A mediana
dos valores ficou em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

9.4. A proposta de patrocínio solicitada ao MEMP foi de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais) no título
de patrocínio, abrangendo as contrapartidas elencadas no item 4 do Estudo Técnico Preliminar.

 

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

I) Unidade Gestora Executora - 690009 - CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS.

II)  Ação: 0001 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DE MICRO E PEQUENAS EMPRESAS,